Uraian tentang masalah ini dalam literatur *fiqh* memperlihatkan adanya perkembangan dan perubahan ke arah pembatasan dan limitasi persyaratan sepanjang waktu. Berikut akan diberikan gambaran tentang pergeseran persyaratan tersebut dalam literatur representatif di tiap-tiap abad:

1. Literatur abad ke-5 H, kitab *al-Mu'tamad* oleh Abû Husayn al-Basri (w. 436/1044) menyebutkan bahwa seorang *mujtahid*:
- a) Harus memiliki pengetahuan tentang al-Qur'an, Hadis Nabi SAW. dan prinsip-prinsip deduksi dan analisis serta pengetahuan tentang *qiyâs*.
- b) Mengetahui cara-cara periwayatan hadis, penyeleksian perawi (*rijâl al-ḥadîts*) agar dapat mengetahui kesahihan suatu hadis.

Pengetahuan *qiyâs* ini sangat diperlukan karena seorang *mujtahid* harus mengetahui cara mendeduksi '*illat* dan menemukan '*illat* yang paling dominan dalam satu ayat.⁹

2. Selanjutnya adalah persyaratan dari literatur awal abad ke-6 H. Dalam hal ini dikutip dari kitab *al-Mustasyfâ* oleh al-Ghazâli (w. 505/1111), yaitu:

- a) Mengetahui 500 ayat hukum, dan tidak perlu menghafalnya

⁸ Muḥammad Ibn 'Alî al-Basrî, *al-Mu'tamad fî Ushûl al-Fiqh*, ed. M. Hamidullah, *et al.*, vol. II (Damascus: Institut Francais, 1965), h. 929-932.

⁹ 'Abû Ishâq al-Shirazî, *al-Luma' fî Ushûl al-Fiqh*, ed.

- i) Lebih lanjut al-Ghazâlî menerangkan bahwa seorang *mujtahid* boleh berijtihad dalam masalah minuman keras walaupun pengetahuannya mengenai hadis sangat sedikit. *Mujtahid* tersebut hanya perlu ahli dalam prosedur *qiyas* dan ayat al-Qur'an tentang minuman keras.¹⁰

3. Keterangan literatur abad ke-7 H yaitu kitab al-'Amidî (w. 632/1234).¹¹

- a) Setelah menyebut ulang yang artinya menyetujui semua yang disebutkan al-Ghazâlî di atas, al-'Amidî menambahkan pengetahuan tentang agama dan teologi; kemudian pengetahuan tentang *asbâb al-nuzûl* untuk mengetahui konteks dan latar belakang turunnya suatu ayat. Komentar al-'Amidî yang cukup menarik adalah bahwa seseorang yang tidak memenuhi persyaratan yang telah ditetapkan oleh dirinya atau yang

¹⁰ Al-Ghazâlî, *al-Mustasyfâ min 'Ilm al-Ushûl*, vol. II, h. 350-354.

¹¹ 'Ali Sayf al-Dîn al-Amidî, *al-Ihkâm fî Ushûl al-Ahkâm*, vol. III (Kairo: Matba'at 'Ali Subayh, t.t.), h. 204-205.

ditetapkan al-Basrî, al-Shirazî dan al-Ghazâlî boleh saja melakukan ijtihad. Yang paling penting menurutnya adalah alat-alat atau tata-cara yang diperlukan atau yang sesuai dengan suatu permasalahan yang sedang dibahas.

- b) Al-Baidawî (w. 685/1286) menyebutkan perlunya pengetahuan yang menyeluruh tentang al-Qur'an kecuali kalau orang tersebut hanya ingin mencari jawaban tentang sebuah masalah dalam satu bidang *fiqh*, maka tidak diperlukan pengetahuan menyeluruh.¹²
- c) Keterangan dari literatur abad ke-9, kitab Ibn al-Humâm (w. 861/1456) dan Ibn 'Amîr al-Hajj (w. 879/1474) menyebutkan bahwa hadis yang perlu diketahui hanya 1.200 buah.¹³
- d) Keterangan dari literatur abad ke-13, kitab al-Shawkani (w. 1255/1839) menyebutkan bahwa seseorang dapat dikatakan *mujtahid* bila telah pernah membaca 10 kitab *ushûl al-fiqh* yang primer (induk) dan menyimpan beberapa kitab kumpulan hukum-hukum *fiqh*.¹⁴